ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de MORADA NOVA - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede situada

na Av. Manoel Castro Gomes de Andrade, 726 - Morada Nova - CE, neste ato representada por seu

prefeito, Exmo. Sr. Prefeito JOSÉ VANDERLEY NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna

público o 1° ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Fica retificado o ANEXO I - CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E

ESCOLARIDADE, no que se refere aos REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS para os cargos de PROFESSOR

DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO e INTÉRPRETE DE LIBRAS, conforme segue:

CÓD. CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

[...]

011
PROFESSOR DE CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO

Licenciatura Plena em Sistemas de Informação,

Ciências da Computação ou Informática, concluída

em uma instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério da Educação

[...]

017 INTÉRPRETE DE LIBRAS

Ensino superior em Letras ou Pedagogia, com

habilitação em Libras e curso de intérprete de

Libras reconhecido pelo Ministério da Educação

(MEC).

[...]

Art.2º Fica retificado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, no que se refere ao conteúdo de NOÇÕES DE

DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL, para o nível superior, conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR QUESTÃO NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS GERAIS

- Língua

Portuguesa
10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

informática

- Matemática

- Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Conhecimentos

sobre o

Município

10

Conhecimentos Específicos 20

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSORES):

PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR QUESTÃO NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS GERAIS

- Língua

Portuguesa
10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

informática

- Matemática

-Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Conhecimentos

sobre o

Município

10

Conhecimentos Específicos, Didática e

Legislação
20

Art.3º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

MORADA NOVA - CE, 17 de outubro de 2024

JOSÉ VANDERLEY NOGUEIRA

PREFEITO DE MORADA NOVA – CE